
 

 

COPIA 

 

C O M U N E   D I   G I A G L I O N E 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMNALE  
 

N. 2/2020 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

OGGETTO: ADDIZIONALE  COMUNALE  ALL'IRPEF:  APPROVAZIONE  

ALIQUOTA - ANNO 2020          

------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

L’anno duemilaventi addì nove del mese di aprile alle ore 21.00 in videoconferenza, convocato per 

provvedimento del Sindaco con avvisi scritti e recapitati a norma di legge, si è riunito in sessione 

ordinaria ed in seduta pubblica di prima convocazione, il Consiglio Comunale composto come 

segue 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

N.                 COGNOME E NOME                  CARICA    PRESENTI/ASSENTI 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

1 REY Marco SINDACO Presente 

2 MARTINA Elisa CONSIGLIERE Presente 

3 POZZATO Enrico CONSIGLIERE Presente 

4 RONSIL Roberto CONSIGLIERE Presente 

5 PIOMBINO Mauro Marco CONSIGLIERE Presente 

6 GALLASSO Mauro CONSIGLIERE Presente 

7 PLANO Milena CONSIGLIERE Presente 

8 BELLETTO Francesca CONSIGLIERE Presente 

9 CAMPO Bagatin Enzo CONSIGLIERE Presente 

10 OLOCCO Mirco CONSIGLIERE Presente 

11 GIORS Monica CONSIGLIERE Presente 

   

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 

Dei suddetti consiglieri sono assenti:  ----- 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dott. Alessandro BORODAKO il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. REY Marco nella sua qualità di Sindaco, assume 

la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 2 

Deliberazione di C.C n. 2 del 09.04.2020 

 

 

OGGETTO: Addizionale comunale all’IRPEF: Approvazione aliquota – Anno 

2020 

 

In via preliminare si dà atto che, a causa della emergenza sanitaria scaturita dalla 

diffusione del COVID – 19 la presente seduta consiliare si svolge in “videoconferenza” 

secondo i dettami dell’art. 73 e ss. del d.l. n. 18/2020. 

 

Su delega del Sindaco introduce ed illustra l’argomento il Consigliere/Assessore 

RONSIL Roberto; 

 

Successivamente, 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Visto l'articolo 1, comma 169, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, il quale stabilisce 

che gli enti locali deliberano, con effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento, le 

tariffe e le aliquote relative ai tributi di propria competenza, entro la data fissata dalle 

norme statali, per la deliberazione del bilancio di previsione; 

 

Visto l’articolo 193, comma 3 del TUEL, così come novellato dal decreto legislativo n. 

126/2014, per cui “Per il ripristino degli equilibri di bilancio e in deroga all'art. 1, 

comma 169, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, l'ente può modificare le tariffe e le 

aliquote relative ai tributi di propria competenza entro la data di cui al comma 2”, 

ossia il provvedimento di salvaguardia degli equilibri di bilancio; 

 
Visto il d.lgs. 28/09/1998, n. 360 ad oggetto: “Istituzione di una addizionale comunale 
all'IRPEF, a norma dell'articolo 48, comma 10, della legge 27 dicembre 1997, n. 449, come 
modificato dall'articolo 1, comma 10, della legge 16 giugno 1998, n. 191”; 
 
Vista la vigente normativa in materia ha stabilito che l’aliquota non può eccedere 
complessivamente la misura massima di 0,8 punti percentuali; 
 

Vista la propria deliberazione n. 15 del 20/06/2012 con la quale questo Consiglio 

comunale ha adottato il Regolamento per l’applicazione dell’addizionale comunale 

all’imposta sul reddito delle persone fisiche; 

 

Vista la propria precedente deliberazione n. 78/06 del 13/12/2006 con la quale la 

Giunta comunale aveva determinato l’aliquota dell’imposta in parola nella misura dello 

0,5%; 

 

Visto inoltre il Regolamento di contabilità dell’Ente, approvato con deliberazione del 

Consiglio comunale n 9/02 del 11/06/2002; 

 

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile del responsabile dell’area 

amministrativa/economico-finanziaria ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs n. 267 del 

18/08/2000 e s.m.i.; 

 

Atteso che il Segretario comunale ha svolto l’attività di assistenza giuridico 

amministrativa; 

 

Sentiti gli interventi dei Sigg.ri Consiglieri: 

 

 



 

 3 

Con votazione palese, resa per alzata di mano, che dà il seguente risultato: 

Presenti n.    11 

Votanti n.     11 

Astenuti n.   = = 

Favorevoli n. 11 

Contrari n.   = = 

 

 

DELIBERA 

 

Di approvare, per l'anno d'imposta 2020, la riduzione dell'aliquota dell'addizionale 

comunale all'IRPEF determinandola nella misura dello 0,4%. 

 

Di trasmettere la presente deliberazione, attraverso il portale del federalismo fiscale, 

al Ministero dell'Economia e delle Finanze - Dipartimento delle Finanze. 

 

Di pubblicare sul sito istituzionale del Comune la presente deliberazione ai fini della 

trasparenza. 

 

Successivamente, 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

su proposta del Presidente, che evidenzia l’urgenza di provvedere; 

 

Con voti favorevoli unanimi palesemente espressi per alzata di mano, 

 

DELIBERA 

 

 

Di dichiarare la su estesa deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 

134, comma 4, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267. 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 4 

 

 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto  

 

 IL SINDACO       IL SEGRETARIO COMUNALE 

      F.to REY Marco            F.to Dott. Alessandro BORODAKO 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione viene pubblicata in data odierna sul sito web istituzionale del Comune di 
Giaglione nell’apposito link: ALBO PRETORIO (art. 32 comma 1 Legge 18 giugno 2009 n. 69) per rimanervi 
per 15 giorni consecutivi come prescritto dall’art.. 124 comma 1 del D.L.gs 18 agosto 2000 n. 267. 

 

Giaglione, lì 15.04.2020  

 

         IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                           F.to Dott. Alessandro 

BORODAKO 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 

 

Addì 

                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                       15.04.2020 

 

ATTESTAZIONE DELLA PUBBLICAZIONE E DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione  

 

 È stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000) 

 

 E’ divenuta esecutiva in data   .  .     per la scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione 

(art. 134 comma 3 del D.Lgs. 267/2000) 

 

 E’ stata pubblicata sul sito web istituzionale del Comune di Giaglione nell’apposito link: ALBO 

PRETORIO (art. 32 comma 1 Legge 18 giugno 2009 n. 69) per 15 giorni consecutivi dal 

15.04.2020 al 30.04.2020 n.      0 del Registro Pubblicazioni. 

 

Giaglione, lì   .  .     

 

IL SEGRETARIO COMUNALE                                                                                                             
F.to Dott. Alessandro BORODAKO                                                                                


